
应急预案编号：

应急预案版本号：

无锡金鹏水处理有限公司

突发环境事件应急预案

无锡金鹏水处理有限公司

应急预案编制工作组

编制日期：二〇二一年十一月



无锡金鹏水处理有限公司

突发环境事件应急预案

企业联系人：华一东

联系方式：13961755886

技术指导单位：无锡市弘复环保科技有限公司

编制人员：戈心怡

联系方式：15061875318

编制日期：2021年 11月



突发环境事件应急预案批准页

企业主要负责人（签发人）：

发布日期： 年 月 日



I

目 录

1总则...............................................................................................................................................................- 1 -
[...]
成 Zn(OH)2、Mn(OH)2、Al(OH)3和 Fe(OH)2，加入氯化钙使废水中钙过量，

从而使 Ca2＋和 F－
生成 CaF2沉淀，再加入混凝剂聚合氯化铝（PAC）和

高分子絮凝剂聚丙烯酰胺（PAM），使其迅速沉淀，可大量降低该废

水中的 Al3＋、Zn2＋、Mn2＋、Fe2＋和 PO4
3-。

沉淀中和过程会挥发出少量无组织，主要为磷酸雾、HF、硝酸雾、

NOx、HCl、硫酸雾，该无组织通过反应池密封加盖由集气罩收集变为

有组织废气 G3-1，G3-1废气由管道输送至酸雾吸收塔进行一级碱液处

理后经 15米高排气筒（5#）排放。

絮凝后的废水上清液（W3-1）进入污水处理站进行处理，下层污

泥进入压滤机房进行板框压滤处理，其中渗滤液（W3-2）进污水处理

站进行处理，污泥（S3-1）委托有资质单位进行处置（危废处置协议见



25

附件）。

化学反应方程式：

Zn2＋+2OH－
→Zn(OH)2↓；

Mn2＋+2OH－
→Mn(OH)2↓；

Fe2＋+2OH－
→Fe(OH)2↓；

Al3＋+3OH－
→Al(OH)3↓；

H＋+OH－
→H2O；

Ca2＋+2F－
→CaF2↓。

（六）废矿物油回收处理工艺技改流程

废矿物油处理工艺流程及产污环节见图 3-7。

废矿物油 隔油池 油浓缩器 油储罐

S5-1 W5-1 W5-2
进入废乳化液处理设施

注：废矿物油回收废矿物油回收处理工艺所用设备油浓缩器及油储罐与废乳

化液超滤工艺共用。

图 3-7废矿物油回收处理工艺流程图

工艺简介：

将收集来的各种废机油、废柴油泵入隔油池内进行油水分离后，

产生含油废水和少量油渣，浮油进入有浓缩器中浓缩，同时也产生含

油废水和少量油渣，浓缩达到一定浓度的油进入油储罐储存。

该过程含油废水W5-1、W5-2进入乳化液处理设施，含油废渣 S5-1
委托有资质单位处置。

（七）油水、烃水混合物或乳化液回收处理工艺流程



26

图 3-8 油水、烃水混合物或乳化液回收处理工艺流程图

工艺说明：

①初沉

油水、烃水混合液或乳化液经过初沉池，除去可沉物、漂浮物等

不溶物，该过程产生 S6-1固废。

破乳池

来自矿物油回收处理工段 W5-1、W5-2来与废乳化液性质相同，

均为高 COD 有机废水，因此将其一并进行处理。

采用回收废硫酸作为破乳剂，调节废乳化液 pH 到 3左右，油水、

烃水混合物或乳化液离解成为正、负离子，发生强烈的水化作用即争

水作用，使乳化液中的自由水分子减少，对油珠产生脱水作用，从而

破坏了乳化液油珠的水化层，矿物油浮于表层。

③隔油池

破乳后废水进入隔油池，经分离装置将浮油和乳化油废水分离开，

收集矿物油作为次生危废处置。

④沉淀-气浮池

乳化油废水即油水、烃水混合物或乳化液，是经过破乳后的含油

废水，废水 pH 值较低，COD 浓度比较高，预处理采用“混凝沉淀＋气

浮”处理，设置一套斜管沉淀池和一套气浮池。可去除大部分悬浮物

和乳化油，并且大幅度降低 COD 浓度。

废水通过提升泵提升进入斜管沉淀池，并在泵前加入聚铁，氢氧

化钠和 PAM。废水在斜管沉淀池中沉淀后进入气浮池，经过气浮池后

的废水自流进入中间水池，出水W6-1进入污水站处理。



27

⑤污泥

隔油池、沉淀-气浮池产生污泥进入污泥池，经压滤机压滤后 S6-2
委托有资质单位处理，压滤废水回于沉淀池。

（八）废乳化液超滤工艺

   一级隔油罐

   二级隔油罐

   转移格栅

   超滤缓冲罐

   超滤

   储油罐
     S7-1 含油污泥

       S7-2 颗粒物

     S7-3 污泥

   超滤浓缩器   油浓缩罐

   油水、烃水混合物或乳化液

下
层
水

上
层
油

分离油

                             W8-1 含油废水

分离油

图 3-9 废乳化液超滤工艺流程图

工艺说明：

①一级隔油罐

切削乳化废水首先经过机械细格栅去除大颗粒及漂浮物然后进入

一级隔油罐，浮油自流进入储油罐，底部污泥定期自流排放。一级隔

油罐设置提升污水泵一台，污水该泵提升至二级隔油罐。

②二级隔油罐

切削乳化废水经过一次隔油后再次进入二级隔油罐，浮油自流进

入储油罐，底部污泥定期自流排放。一级隔油罐、二级隔油罐产生 S8-1
污泥。

③超滤缓冲罐

废水进入缓冲罐前先经过转鼓格栅，进一步去除有可能刮伤膜的



28

小颗料杂质，超滤缓冲罐作为超滤系统的调节池。

转鼓格栅清理过程产生 S8-2，超滤缓冲罐定期产生 S8-2污泥。

超滤浓缩器

废乳化液经二级隔油及过滤后，进入超滤装置，该过程产生超滤

废水W8-1进入污水站处理。

油浓缩罐

超滤油浓缩液泵入 5套油浓缩罐（该设备与废矿物油回收工艺共

用），油浓缩罐内有同心圆柱筒形隔板，水泵首先泵入油浓缩罐 1内
筒，表面含油率高的油水流入圆筒间的夹层，再自流进入油浓缩罐 2
内筒，依此顺序最后自流进入储油罐，底部含油污水由气动蝶阀根据

程序泵入二级隔油罐。

⑥储油罐

储油罐作为油暂存罐，作为次生危废处置。

3.4.2主要生产设备

企业主要设备清单见表 3-8
表3-8 变动后现有储罐情况

序号 设备名称 规格型号 现有数量

1 废碱存储池 190m3 1
2 废乳化液储存池 190m3 1
3 硫酸亚铁储存池 40m3 4

4
废硫酸储罐 500m³ 2
废硫酸储罐 50m³ 1
废硫酸储罐 20m³ 1

5 废碱储罐 500m³ 1
6

废盐酸储罐
30m³ 9

7 500m³ 4

8 成品盐酸储罐
30m³ 5
10m³ 2

9 三氯化铁储罐
50m³ 2
500m³ 2

15 1
10 聚合硫酸铁储存池 150m³ 2
11 废油储槽 150m³ 1
12 废乳化液储槽 100m³ 1
13 废乳化液储罐 500m³ 1
14 氯化亚铁储罐 500m³ 5
15 硫酸亚铁储罐 500m³ 1
16 废混酸储罐 30m³ 3



29

17 液碱储罐 30m³ 1
18 液氧储罐 10.9m³ 1

表3-9 变动后设备设置情况

序号 项目 设备名称 材质 规格

工况

数量温

度℃
压力
Mpa

1

废盐

酸

三效加热器 石墨 40m2 60-1
20 真空 3

2 冷凝器 石墨 20m2 常温 常压 3

3 PP 改性石墨冷

凝器
搪玻璃 30m2 常温 常压 2

4 降膜式吸收器 石墨 30m2 常温 常压 1

5 脱水塔 玻璃钢 / 常温 常压 3

6 冷却塔 玻璃钢 / 常温 常压 1

7 酸雾吸收塔 /

风量
8000m3/h
（车间）
6000m3/h

(罐区)

常温 常压 2

8 管式反应釜 搪玻璃 12m3 常温 常压 3
9 MVR 蒸发器 / 蒸发量 2t/h / / 1 套

10 净化剂过滤器 / 0.8×0.8m2 / / 0

11 聚合氯化铝铁

反应池
/ 50m3 / / 0

12

废硫

酸

搅拌池 防腐 5m3 常温 常压 1

13 聚合硫酸铁反

应池
/ 6m3 / / 0

14 搅拌器 / / / / 1
15 氯化反应釜 钢衬搪瓷 15m3 常温 常压 0
16 氧化反应釜 钢衬搪瓷 12.5m3 常温 常压 2
17 废磷

酸、废

硝酸

废混

合酸

石灰料仓 钢铁 20m3 常温 常压 1
18 反应池 防腐 20m3 / / 2

19 压滤机 / 1.1*1.1m / / 3

20 废矿

物油

油浓缩罐 钢防腐 30m3 常温 常压 5
21 储油罐 钢防腐 50m3 常温 常压 1

22 油水、
废乳化液处理

设备
JPHW09-1

0 100m3/d, 常温 常压 1



30

烃水

混合

物或

乳化

液

23 初沉池 钢筋砼 40m3 常温 常压 1
24 隔油沉淀池 防腐 120m3 常温 常压 1
25 破乳池 钢筋砼 6m3 常温 常压 1
26 机械格栅 SS304 / 常温 常压 1
27 一级隔油罐 钢防腐 80m3 常温 常压 1
28 二级隔油罐 钢防腐 135m3 常温 常压 1
29 转鼓格栅 SS304 0.5mm 常温 常压 1

30 超滤缓

冲罐
钢防腐 10m3 常温 常压 1

31 超滤浓缩罐(循
环罐) 钢防腐 10m3 常温 常压 1

32 超滤装置
欧洲进口

超滤膜
/ 常温 常压 1

33 超滤清洗药箱 SS304 3m3 常温 常压 1

34 油浓缩罐 钢防腐 30m3 常温 常压 5
35 储油罐 钢防腐 50m3 常温 常压 1

3.5“三废”排放及治理情况

变动后本公司废气、废水、固废治理情况：

（1）废气

废气主要为废酸处置车间、储罐区、废乳化液暂存池、废混酸处置设

施、新建废盐酸罐区、次生危废仓库等有机废气、酸雾，废气排放执

行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）。

（2）废水

废水主要为初期雨水、职工生活污水、废酸（酸碱中和废水）、废乳

化液处理废水（含油废水）、废气喷淋废水、真空泵废水、地面冲洗

水、设备冲洗水等。

①储罐区及生产装置区域雨水收集后全部打入污水站处理；卸车区域

初期雨水经初期雨水收集池（45m³）收集后打入污水处理站处理，暴雨

时后期雨水外排；停车场及办公区雨水接管市政雨水管网。

②生活污水进厂内污水站。

（3）固（危）废

固（危）废主要具体处置方式及废气、废水、固（危）废排放情况见

表 3-8。



31

表3-8 废气、废水、固废排放情况

种类 排放源 污染物名称 防治措施 排放去向

大气

污染

物

废酸处置车间 酸雾 二级碱液喷淋 高空排放

次生危废仓库 非甲烷总烃 活性炭吸附 高空排放

储罐区 酸雾 一级碱液喷淋 高空排放

废乳化液暂存池 非甲烷总烃 活性炭吸附 高空排放

废混酸处置设施 酸雾 一级碱液喷淋 高空排放

新建废盐酸罐区 酸雾 一级碱液喷淋 高空排放

污水站 恶臭 —— 无组织排放

水污

染物

初期雨水 COD、SS 污水处理设施 农田

生活污水
COD、氨氮、SS、

总氮、TP
污水处理设施 污水处理厂

废酸（酸碱中和废

水）、废乳化液处理

废水（含油废水）、

废气喷淋废水、真空

泵废水、地面冲洗水、

设备冲洗水

COD、氨氮、SS、

总氮、TP、重金

属

污水处理设施 污水处理厂



32

无锡金鹏水处理有限公司污水处理工艺流程

序

号
固废名称 属性 产生工序

形

态
主要成分

危

险

特

性

危

险

特

性

废

物

类

别

废物代

码

产生量

（t/a）

处置单

位

1

废磷酸、废

硝酸、废混

酸和废碱

压滤污泥

危险

废物

废磷酸、废硝

酸及废混酸

和废碱处置

固 污泥 — — HW
17

336-064
-17 309.05

委托江

苏亿洲

环保科

技有限

公司处

置

2

废盐酸、废

硫酸储存

池及储罐

底部沉淀

物

危险

废物

废盐酸、废硫

酸

储存过程杂

质沉降

固

废盐酸、

废硫酸、

杂质

— — HW
17

336-064
-17 105

3 乳化液压

滤污泥

危险

废物

废乳化液回

收处理
固

杂质、矿

物油、水
— — HW

17
336-064

-17 78.5



33

4 物化污泥
危险

废物

污水处理站

物化工段
固 污泥 — — HW

17
336-064

-17 186

5

25kg 沾染

废酸/废碱/
废乳化液/
废油的小

桶

危险

废物
生产过程 固

废酸/废碱

/废乳化液

/废油
— — HW

49
900-041

-49 0.15

委托泰

州市惠

明固废

处置有

限公司

处理

6 含油泥渣
危险

废物

矿物油回收、

废乳化液回

收

固
杂质、矿

物油、水
— — HW

08
900-210

-08 19.2

7
油/水分离

设施产生

的废油

危险

废物

废矿物油回

收
液

矿物油、

水
— —

HW
08

900-210
-08 200

8 杂质及油

水混合物

危险

废物

废乳化液回

收处理
固

杂质、矿

物油、水
— —

HW
08

900-210
-08 32.2

9 废活性炭

颗粒

危险

废物

活性炭吸附

装置
固 废活性炭 — — HW

49
900-041

-49 12.73

10 在线仪废

液

危险

废物

在线仪器检

测
固

在线仪废

液 — — HW
49

900-047
-49 2

11

沾染废酸/
废碱/废乳

化液/废油

的吨桶

危险

废物
生产过程 固

废酸/废碱

/废乳化液

/废油
— — HW

49
900-041

-49 2

12

200L 沾染

废乳化液/
废油的铁

桶

危险

废物
生产过程 固

废酸/废碱

/废乳化液

/废油
— — HW

49
900-041

-49 1

13 生化污泥
待鉴

别

污水处理站

生化工段
固 污泥 — — — 57 743.8

待鉴别，

未鉴定

前参照

物化污

泥按危

废处置

14 生活垃圾
生活

垃圾
日常生活 固 —— — — 99 12

环卫

清运



34

3.6现有环境风险防控与应急措施情况

公司实际生产过程中环境风险防控与应急措施现状如下表 3-11：
表 3-11 企业环境风险防控与应急措施现状

评估指标 评估依据 现场情况

截流措施

（1）环境风险单元设防渗漏、防腐蚀、防淋溶、防流失措施；

废硫酸储罐围堰内有防腐防渗，储罐外卸料区有截流沟

通向事故应急池，沟内有防腐防渗措施。

废盐酸围堰内有防腐防渗，槽车卸料区有围挡。

混酸废气处理塔周围有围挡。